附件2
深圳市交通运输专项资金绿色交通建设  领域实施细则（征求意见稿）编制说明

为进一步促进深圳市绿色交通建设，根据《深圳市交通运输专项资金管理办法》（以下简称《办法》）规定，市交通运输局编制了《深圳市交通运输专项资金绿色交通建设领域实施细则》，现就有关情况说明如下：

一、编制背景
市交通运输局编制了《深圳市交通运输专项资金管理办法》，绿色交通建设领域补贴资金作为交通专项资金的领域统筹安排。

二、编制思路和主要内容
（一）编制思路
依据《深圳市交通运输专项资金管理办法》，参照《深圳市绿色低碳港口建设补贴资金管理暂行办法》（深人环规[2017]3号）、《深圳市交通运输局  深圳市生态环境局 深圳海事局关于实施船舶大气污染物排放控制区的通告》（深交规〔2019〕3号）、《深圳市泥头车、搅拌车和非道路移动工程机械更新改造工作方案》（深建废管〔2018〕23号)有关内容，结合深圳港实际情况，编制了《深圳市交通运输专项资金绿色交通建设领域实施细则》（以下简称《细则》）。

（二）创新使用全程无纸化申报。

市交通运输局使用“深圳市绿色港口建设补贴申报系统”进行申报和审核工作。申报补贴企业可以全程在网上电子申报深圳市交通运输专项资金绿色交通建设领域内的补贴项目，全面实现无纸化，同时通过系统内置公式计算出补贴金额，并通过后台数据对比申报资料的真实性。

（三）主要内容

1.原有专项用于深圳市绿色港口建设和船舶大气污染防治的财政性资金，统一整合到《细则》进行安排，并延长有效期至2025年12月31日。其中包括以下项目：

（1）《深圳市绿色低碳港口建设补贴资金管理暂行办法》规定的港口岸电设施建设费、船舶岸电受电设施改造费、港口岸电设施供电需量费、岸电测试费、岸电电价、岸电设施维护费以及船舶岸电使用补贴、新增天然气电力等清洁能源动力船舶建造或购置费用补贴、船舶安装使用尾气净化设施补贴、船舶安装使用排气污染物在线监测设备补贴；

（2）《深圳市交通运输局  深圳市生态环境局 深圳海事局关于实施船舶大气污染物排放控制区的通告》规定的低硫燃油使用补贴；

2. 新增项目。

（1）电动堆高机。电动堆高机补贴按照每台机械购置费用的20%予以补贴；

据调研，柴油堆高机价格为155万-180万，取中间价167.5万，电动堆高机报价为210万，差价为42.5万，约为电动堆高机报价的20.24%,因此电动堆高机补贴按照每台机械购置费用的20%补贴。

（2）电动或氢能拖车购置费用补贴。购置电动拖车按照每台机械购置费用的50%予以补贴。

据调研，柴油拖车价格为25万/台，比亚迪、三一重工、银龙的普通电动拖车价格为60-100万/台，取中间价80万，差价为55万，约为电动拖车报价的68.75%，因此电动拖车补贴按照每台机械购置费用的50%补贴，最高补贴额度不超过30万元；三一重工、中科云杉、比亚迪的无人驾驶的电动拖车价格为160-180万/台，取中间值170万/台，与柴油拖车差价为145万，补贴按照每台机械购置费用的50%补贴，最高补贴额度不超过70万元。
电动拖车租赁用补贴。租赁电动拖车按照每年租赁费用的50%予以补贴，
据调研，目前赤湾集装箱码头试点电动拖车，租赁费用为12万/台/年，普通电动拖车每辆车每年最高补贴额度不超过6万元；妈湾智慧港预计租赁30台无人驾驶拖车，供应商为三一重工和中科云杉，租赁费用为24万/台/年，无人驾驶的电动拖车每辆车每年最高补贴额度不超过10万元。
氢能拖车补贴参照普通电动拖车补贴标准执行。

据调研，目前深圳试点氢能拖车品牌为东风汽车，测试企业是深圳氢时代新能源科技有限公司，测试地点为盐田国际集装箱码头，氢能拖车价格为150万/台。
（3）液化天然气（LNG）泥头车购置费用补贴。液化天然气（LNG）泥头车按照2万元/台予以补贴。
 3.调整项目。

（1）为鼓励港口企业继续开展岸电使用推广，降低企业岸电项目运营压力，对岸电设施维护费用补贴进行了调整。

            原有岸电维护费补贴标准
	港口企业远洋船舶岸电使用率（A）
	岸电维护费补贴标准

	A＜5%
	0.13元/kW·h

	5%≤A＜10%
	0.17元/kW·h

	10%≤A＜15%
	0.22元/kW·h

	A≥15%
	0.25元/kW·h

调整后岸电维护费补贴标准
	港口企业远洋船舶岸电使用率（A）
	岸电维护费补贴标准

	A＜5%
	0.20元/kW·h

	5%≤A＜10%
	0.25元/kW·h

	A≥10%
	0.30元/kW·h

（2）据调研，原有补贴标准对于清洁能源动力船舶造价差距较大。因此，为推广清洁能源动力船舶，降低企业购置清洁能源动力船舶压力，提高了清洁能源动力船舶补贴。

船舶造价调研表

	主机功率

（KW）
	整船造价（万）
	平均造价

（万/KW）

	柴油动力拖轮
	5880
	5850
	0.99

	柴油动力拖轮
	4410
	4250
	0.96

	LNG动力拖轮
	4847
	9600
	1.98

	主机功率

（KW）
	整船造价（万）
	平均造价

（万/KW）

	柴油动力游船
	2400KW
	6500万
	2.71

	油电混合动力游船
	2680KW
	12000万
	4.48

原有补贴标准：清洁能源动力船舶补贴按照购置或建造船舶的发动机成本的30%予以补贴，每艘船最高补贴额度不超过1500万元。

现有补贴标准按照平均造价差价的50%予以补贴。LNG动力船舶补贴标准为（1.98-0.99）*50%=0.5万/KW；油电混合动力船舶补贴标准为（4.48-2.71）*50%=0.9万/KW；目前无同类型纯电动船舶价格参考，为鼓励纯电动船舶的使用，在油电混合动力船舶的补贴基础上浮20%，纯电力动力船舶补贴标准为1.1万/KW。

调整后补贴标准：LNG动力船舶补贴按照船舶主机功率0.5万/KW予以补贴，每艘船最高补贴额度不超过2000万元；电（油电混合）动力船舶补贴按照船舶主机功率0.9万/KW予以补贴，每艘船最高补贴额度不超过2500万元；纯电力动力船舶补贴按照船舶主机功率1.1万/KW予以补贴，每艘船最高补贴额度不超过3000万元。
4.《细则》明确了申请补贴需提交的资料及提交时间、审批与发放办理流程；明确了监督管理与责任。

三、新增补贴项目说明

（一）根据《深圳市人民政府关于划定禁止使用高排放非道路移动机械区域的通告》（深府规〔2018〕18号），深圳港各主要港区均在一、二类低排区范围内，低排区内所有在用非道路移动机械必须使用符合国家规定的车用柴油。为鼓励港口企业使用更环保的电力非道路移动机械，因此新增电动堆高机补贴。

（二）依据市政府六届第一百三十三次常务会议审议通过了《深圳市泥头车、搅拌车和非道路移动工程机械更新改造工作方案》，新增鼓励使用LNG泥头车（含搅拌车）的补贴措施。

四、补贴资金测算和绩效评估

	2019年实际发放资金
	新文件测算资金

	港口岸电设施建设补贴
	2398.85万元
	1920万元

	船舶岸电受电设施改造补贴
	88.57万元
	90万元

	港口岸电设施供电需量费补贴、岸电测试费补贴、岸电电价补贴、岸电设施维护费补贴
	2426.14万元
	3500万元

	船舶岸电使用补贴
	17.06万元
	500万元

	清洁能源动力船舶补贴
	-
	5000万元

	船舶尾气净化设施补贴、船舶排气污染物在线监测设备补贴
	-
	120万元

	电动堆高机补贴
	-
	2520万元

	电动拖车补贴
	-
	624万元

	LNG泥头车补贴
	-
	500万元

	低硫油使用补贴
	370.23万元
	370万元

	合计
	5300.85万元
	15144万元

（一）补贴资金测算。
1.港口岸电设施建设补贴。深圳港已有38个大型深水泊位可提供岸电服务，另有覆盖5个泊位的岸电设施正在建设中。按平均覆盖一个泊位港口岸电设施建设费用约800万元计算，建设费用的30%予以补贴，按单年建设覆盖8个泊位的岸电设施，预计补贴金额约为1920万元。
2.船舶岸电受电设施改造补贴。船舶岸电设施按300万元/艘计算，补贴费用为90万元/艘，单年开展1艘船舶的改造工作，预计单年补贴金额为90万元。
3.岸电使用电费、岸电需量费、岸电维护费补贴、船舶岸电测试费补贴。2019年发放岸电电价、岸电测试费、岸电设施供电需量费、岸电设施维护费补贴费用合计为2426.14万元，参照2019年补贴费用，以及预计岸电使用增长，预计单年岸电使用补贴需3500万元。

4. 船舶岸电使用补贴。根据2019年岸电使用情况，共四家航运企业达到补贴申报标准，及其他可能达到岸电使用补贴标准的企业，预计补贴金额为500万元。
5.天然气、电力等清洁能源动力船舶购置费用。预计每年新增2艘清洁能源动力船舶，补贴金额为5000万元。
6.船舶安装使用尾气净化设施和尾气污染物在线监测设备费用。据调研，尾气净化设施加装费用为90万元/艘，给予50%的成本补贴，在线监测设施安装费用为15万元/艘，给予全额补贴，深圳港拖轮公司新建拖轮拟开展相关安装，单年开展改造2台，预计单年补贴资金为120万元。

6. 电动堆高机补贴。据调研，电动堆高机价格单台210万，按照港口企业单年购置35台，外堆场企业单年购置25台，按照每台机械购置费用的20%予以补贴，预计单年补贴资金为2520万元。
7.电动或氢能拖车补贴。据调研，无人驾驶的电动拖车每辆车每年最高补贴额度10万元，妈湾智慧港预计租赁30台车辆；普通电动拖车每辆车每年最高补贴额度6万元，赤湾集装箱目前试点4台车辆；全港预计新增购置普通电动拖车10台/年，预计单年补贴资金为624万元。
8. 液化天然气（LNG）泥头车补贴。单年购置250台，按照2万元/台予以补贴，预计单年补贴金额为500万元。
9.低硫油补贴。参照2019年低硫油补贴，预计单年补贴资金为370万元。

预计单年补贴资金共约1.5亿元。